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Sammanfattning  
 
Den här interventionsstudien undersöker hur matematiska videoklipp påverkar elevers motivation och  
prestation i matematik. Studien bygger på vår tidigare konsumtionsuppsats Videoklipp i matematikundervisningen – En  
systematisk litteraturstudie om hur matematiska videoklipp kan användas och påverkar elevers motivation  
(Larsson & Andersson, 2021). Undersökningen bestod av en experimentgrupp och en kontrollgrupp där deltagarna gick i 
årskurs sju. Experimentgruppen hade matematikundervisningen med matematiska videoklipp som komplement till  
ordinarie undervisning under sex lektioner, medan kontrollgruppen hade vanlig matematikundervisning under samma  
tid. Båda grupperna utförde ett för- och efter-test. Experimentgruppen fick även svara på en enkät efter de sex  
lektionerna. Resultatet från studien visade att matematiska videoklipp liksom vanlig undervisning påverkar elevers  
prestationer i matematik positivt, då deltagarna i experimentgruppen visade en statistisk signifikant ökning mellan 
för- och efter-test. Det finns dock ingen statiskt signifikant skillnad mellan grupperna. Utifrån resultatet kan vi inte  
dra någon slutsats om matematiskas videoklipp som komplement i matematikundervisningen påverkar elever  
motivation positivt. För att tolka resultatet rörande elevers motivation utgick vi från självbestämmandeteorin där  
alla tre kategorier, känsla av kompetens, självbestämmande samt social delaktighet ska vara uppfyllda för att nå ökad 
motivation. I den här studien fann vi bara resultat för uppfylld känsla av kompetens samt självbestämmande. Utifrån 
resultatet från studien skulle lärare kunna arbeta med utgångspunkten att matematiska videoklipp som komplement  
till ordinarie undervisning är en tillgång i undervisningen elevers då resultat förbättrades, vilket även tidigare studier  
har visat.  
 
 
 
Abstract 
 
This intervention study aims to examine how mathematical videos effect students’ motivation and performance 
in mathematics. The study is based on our literature study Videos in Mathematics Education – A Systematic Literature  
Review on How Mathematical Videos Can Be Used and Influence Student’s Motivation (Larsson & Andersson, 2021). The  
study has one experimental group and one control group which contain participants from the seventh grade. The  
experimental group had mathematical videos as a complement during six mathematics lessons, while the control group 
had regular mathematic lessons during the same time. Both groups did a pre-test and a post-test. Also, the experimental 
group had to do one survey after the six lessons. The result of the study showed that mathematical videos affect 
students’ performance positively since the participants in the experimental group, as well as the students in the control  
group, showed a statistically significant difference between the pre- and post-test. However, there’s no statistically  
significant difference in performance between the groups. We were neither able to conclude if mathematical videos as  
a complement affect students’ motivation positively. To analyze the result about students’ motivation, we used  
self-determination theory where all three requisites of autonomy, competence and relatedness need to be fulfilled  
to establish an increased motivation. In this study we only found data to support the claims of competence and  
autonomy. From the result of the study, teachers could work from the idea that mathematical videos as a complement 
to are an asset in teaching situations since the students’ performance was improved, which previous studies have  
shown as well.  
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1. Inledning  

Svenska högstadieelever har under senare år presterat under medelvärdet i den internationella 

TIMMS-undersökningen (Skolverket, 2020, s. 21). En av många undervisningsstrategier för 

att öka elevers prestationer i matematik är enligt Weeratne och Chins (2018) att inkludera 

matematiska videoklipp i undervisningen. I den här interventionsstudien undersöker vi därför 

hur matematiska videoklipp som komplement i undervisningen påverkar elevers prestationer 

och motivation i matematik. Det finns sedan tidigare studier gjorda inom det här aktuella 

ämnet, men såvitt vi vet så finns det ingen tidigare studie gjord i det svenska skolsystemet.  

Det här examensarbetet grundar sig i vår tidigare konsumtionsuppsats Videoklipp i 

matematikundervisningen – En systematisk litteraturstudie om hur matematiska videoklipp 

kan användas och påverkar elevers motivation (Larsson & Andersson, 2021).  I 

konsumtionsuppsatsen studerade vi litteratur om hur matematiska videoklipp kan användas i 

undervisningen samt hur detta kan påverka elevers motivation. Där kom vi fram till att 

matematiska videoklipp kan användas före, under och efter lektion och att de kan ha en 

positiv påverkan på elevers motivation. Vi fann även resultat som pekade mot att elevers 

prestationer skulle kunna öka när matematiska videoklipp används i undervisningen. Det 

gjorde oss intresserade av att studera hur elevers prestationer i matematik påverkas då 

matematiska videoklipp används som ett komplement i undervisningen. 

Under vår verksamhetsförlagda utbildning har vi stött på lärare och elever som använder sig 

av matematiska videoklipp. Vår uppfattning har varit att både elever och lärare tycker att de är 

en tillgång i undervisningen och att elever generellt är positiva till matematiska videoklipp. I 

vår konsumtionsuppsats fann vi att elever ofta är positiva till matematiska videoklipp i 

undervisningen. Dessutom finns det stöd i Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet 2011 (2019b) för att inkludera matematiska videoklipp i undervisningen. I 

läroplanen står det också att alla lärare ska organisera och genomföra arbetet så att alla elever 

får använda digitala verktyg på ett sätt som främjar kunskapsutvecklingen (Skolverket, 2019b, 

s. 13).  

Baserat på våra resultat från vår konsumtionsuppsats och att vi inte funnit några studier av 

matematiska videoklipp i den svenska skolan så det är ett relevant ämne att studera. Vi avser 
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därmed att undersöka elevers prestationer i matematik då matematiska videoklipp används 

som ett komplement i undervisningen samt hur matematiska videoklipp kan påverka elevers 

motivation till att lära sig matematik.  
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2. Bakgrund 

I det här avsnittet presenteras först en definition av begreppet matematiska videoklipp då 

begreppet ligger till grund för arbetet. Det följs av en allmän bakgrund till varför matematiska 

videoklipp är aktuellt i dagens skola, med stöd från Skolverket. Därefter presenteras en 

sammanfattning av tidigare forskning om hur matematiska videoklipp påverkar elevers 

prestationer i matematik samt elevers åsikter om matematiska videoklipp. Vidare redogörs det 

för hur matematiska videoklipp används i undervisning. 

2.1.  Definition av matematiska videoklipp 

Matematiska videoklipp är en del av en datorstödd undervisning som definieras som 

datoranvändning i undervisningssammanhang (Nationalencyklopedin, u.å.). I stället för att 

använda sig av begreppet videoklipp använder sig Sweet (2014) av mikrolektioner i sin studie. 

Mikrolektionerna definieras som korta inspelade video- eller ljudrepresentationer på ett smalt 

och tydligt avgränsat kunskapsområde (Sweet, 2014, s. 52). I vår konsumtionsuppsats 

(Larsson & Andersson, 2021) definierade vi videoklipp med inspiration från Sweet (2014). 

Matematiska videoklipp definierades som inspelade videorepresentationer som berör någon 

eller några specifika delar inom matematiken och den definitionen återanvänds i den här 

interventionsstudien. 

2.2. Allmän bakgrund 

Det senaste decenniet har det skett en stor teknologisk utveckling i samhället som också har 

spridit sig till skolans värld. Idag har nästan alla elever varsin dator och det är en stor ökning 

sedan 2015 (Skolverket, 2019a) vilket gör att matematiska videoklipp idag är lättillgängliga 

för elever både hemma och i skolan. Diaz (u.å.) hävdar att digitala verktyg kan handla om 

digitala presentationsformer, så som matematiska videoklipp, som behandlar skolans kursmål. 

I läroplanen (Skolverket, 2019b, s. 13) står det att alla lärare ska genomföra och planera sitt 

arbete så att digitala verktyg används i skolan för att främja kunskapsutvecklingen hos elever. 

Hälften av lärarna i grundskolan tycker också att den digitala tekniken, som till exempel 

matematiska videoklipp, är ett viktigt och betydelsefullt verktyg för eleverna i deras skolgång 

(Skolverket, 2019a).  
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Skolverket (2018a, s. 67) skriver att det inom matematiken finns flera fördelar med att 

använda sig av digitala verktyg i undervisningen, som exempelvis att det kan bidra till att 

fördjupa förståelsen av ämnet. Skolforskningsinstitutets systematiska översikt Digitala 

lärarresurser i matematikundervisning (2018, s. 13) har även funnit att digital teknik, som 

matematiska videoklipp, är positivt för kunskapsutvecklingen hos elever genom att de bidrar 

med visuella fördelar såsom att kunna visualisera geometriska objekt. En annan fördel med 

matematiska videoklipp skulle kunna vara att se matematiska videoklipp på olika språk, vilket 

skulle kunna hjälpa flerspråkiga elever. Flerspråkig innebär att mer än ett språk används i 

vardagen, men båda språken behöver inte vara lika utvecklade hos individen (Skolverket, 

2018b, s. 11). Enligt Culligan och Wagner (2015, s. 1022) är kommunikation och språk 

viktiga för all typ av kunskapsinlärning och språk skulle kunna vara en faktor som gör att 

elever med flerspråkig bakgrund presterar sämre på matematikdelen av PISA än elever med 

svenska som modersmål (Skolverket, 2013, s. 147–148).  

2.3. Tidigare forskning 

I det här avsnittet presenteras först tidigare forskning om elevers prestationer vid användandet 

av matematiska videoklipp samt elevers åsikter om matematiska videoklipp. Därefter 

redogörs det för matematiska videoklipps användningsområden. Den tidigare forskning som 

presenteras är hämtad från vår konsumtionsuppsats (Larsson & Andersson, 2021).    

2.3.1. Elevers prestationer och åsikter 

Det finns tidigare forskningsresultat som pekar mot att elevers prestationer kan påverkas 

positivt genom användningen av matematiska videoklipp i undervisningen (Kay och Edwards, 

2012; Naidoo & Hajaree, 2021). Båda är interventionsstudier med en testgrupp men utan 

jämförelsegrupp. Kay och Edwards (2012) undersökte i sin studie om det ger någon skillnad i 

prestation på test när eleverna tittade på ett fem minuter långt matematiskt videoklipp. Studien 

hade 136 deltagare som gick i årskurs 6–8. Eleverna fick göra ett för- och ett efter-test. 

Studien visade att alla elevers prestationer ökade relativt lika och att den genomsnittliga 

prestationsökningen var 66% (Kay & Edwards, 2012). Liknande resultat visades i Naidoo och 

Hajarees (2021) studie rörande femteklassare i Sydafrika. Även där gjordes för- och efter-test 

i samband med undervisning med matematiska videoklipp, där en positiv påverkan på 

prestation påvisades (Naidoo & Hajarees, 2021). 
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Det finns även interventionsstudier där forskare använt sig av en jämförelsegrupp för att 

påvisa prestationsskillnader. Boster et al. (2007, s.141) studie visar att både elever i årskurs 6 

och årskurs 8 elever presterade bättre på eftertestet om de använt sig av matematiska 

videoklipp jämfört med kontrollgruppen som enbart haft ordinarie undervisning. En studie av 

Weeraratne och Chin (2018, s.102) fann också att matematiska videoklipp har en positiv 

påverkan på elevers resultat. I deras studie fick experimentgruppen använda sig av 

matematiska videoklipp som ett komplement till den ordinarie undervisningen och presterade 

då bättre på efter-test än kontrollgruppen.  

Det finns även forskning som indikerar att matematiska videoklipp inte har en positiv 

påverkan på elevers prestationer i matematik. Kahrmanns (2016, s.1339) studie visar att det 

inte fanns någon signifikant skillnad i prestation mellan två grupper där experimentgruppen 

fick tillgång till matematiska videoklipp. Studien involverade fyra kapitel där varje kapitel tog 

upp ett delområde utefter en lärobok, till exempel statistik. I tre kapitel användes inga 

matematiska videoklipp och där hade kontrollgruppen större prestationsförbättringar än 

experimentgruppen. I det kapitel där experimentgruppen använde sig av matematiska 

videoklipp hade fortfarande kontrollgruppen större prestationsökning, men skillnaden mellan 

grupperna minskade jämfört med tidigare kapitel. Studien visade alltså att 

experimentgruppens prestation förbättrades jämfört med kontrollgruppen på kapitlet där 

experimentgruppen använde sig av matematiska videoklipp. Dock presterade fortfarande 

kontrollgruppen bättre än experimentgruppen. 

Wei et al. (2020, s.1476) studerade lärandeeffekten av flippat klassrum. Flippat klassrum 

kommer från engelskans flipped classroom och det saknas en enhetlig överenskommen 

definition av begreppet flippat klassrum (Song & Kapur, 2018, s. 292). Reidsema et al. (2017, 

s. 6) skriver att flippat klassrum är en undervisningsmetod där eleverna ska göra en 

förberedande uppgift till en lektion, vanligtvis ett kort videoklipp. I den studien fanns inte 

heller några stora signifikanta skillnader i prestationer mellan experimentgruppen och 

kontrollgruppen. De fann några tecken på att det skulle vara fördelaktigt för 

mellanpresterande elever, men inga signifikanta skillnader för låg- och högpresterande elever 

(Reidsema et al., 2017).  

Det finns studier som antyder att elever själva tycker att matematiska videoklipp är ett roligt 

inslag i undervisningen. I Naidoo och Hajaree (2021, s. 6) studie uttryckte sig elever att de 
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tyckte det var ett roligt sätt att lära sig på och att det var roligt att se på videoklippen. En liten 

andel elever sade även i Kay och Edwards (2021, s. 9–10) studie att matematiska videoklipp 

var ett roligt sätt att lära sig matematik på. Det finns vissa fördelar med matematiska 

videoklipp som eleverna gillar, till exempel att eleverna kan titta på videoklippen på telefonen 

samt den personliga känslan av att läraren talar direkt till eleven uppskattades (Kahrmann, 

2016, s. 118 - 119).  

Utöver att elever har uttryckt att matematiska videoklipp är ett roligt sätt att lära sig på finns 

det studier som visar att elever själva tycker att det har en positiv påverkan på deras egna 

lärande. I studien gjord av Kay och Edwards (2012, s. 8–9) så var kommentarerna om 

lärandepotentialen av att använda sig av matematiska videoklipp cirka 90% positiva, där 

eleverna nämner exempel såsom att videoklippen går att pausa, spola tillbaka och se om. 

Studien visade också exempel på elever som ansåg att de lärde sig mer av matematiska 

videoklipp än vanlig undervisning med arbetsboken. Flera studier visar exempel på elever 

som uttrycker att det är lättare att förstå matematiken och enklare att komma ihåg vad man 

lärt sig vid användandet av matematiska videoklipp (Naidoo & Hajarees, 2021, s.  7; 

Kahrmann, 2016, s. 124–125; Wei et al. 2020, s. 1476). Det finns också resultat som visar att 

elever tycker det är enklare att prata om matematiska videoklipp än till exempel en vanlig 

genomgång. Användandet av matematiska videoklipp öppnar även för diskussioner elev-elev 

samt elev-lärare (Naidoo & Hajarees, 2021, s. 6–7; Weeraratne & Chin, 2018, s. 102–103). 

2.3.2. Användningsområden 

Tidigare forskning har funnit att det finns flera användningsområden för matematiska 

videoklipp i undervisningen som kan delas upp i tre underkategorier: före lektion, under 

lektion och efter lektion.  

Före lektion används matematiska videoklipp genom undervisningsmetoden flippat klassrum 

(Barry at al., 2019; Kahrmann, 2016; Wei et al., 2020). I en studie av Barry et al. (2019, s. 9) 

svarade 33% av deltagarna i studien att de alltid eller ofta och 26% att de ibland använde sig 

av det flippade klassrummet när de blev tilldelade det av sin lärare. Fördelen med det flippade 

klassrummet är att tiden under lektion används till djupare diskussioner mellan elever och 

elever samt lärare och elever i stället för att presentera nytt matematikinnehåll (Wei et al., 

2020, s. 1469–1470).  
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Under lektion kan matematiska videoklipp användas på två sätt. Under genomgång kan de 

användas som substitut till den ordinarie genomgången eller som komplement till den 

ordinarie genomgången. Som substitut finns det fördelar som att eleverna kan titta på 

videoklippet flera gånger, spola tillbaka, pausa och ta in informationen i den takt de själva 

behöver, i stället för att hela klassen ska ha samma takt (Kay & Edwards, 2012, s. 6). 

Ytterligare fördelar, enligt elever, är att de får höra en annan röst än lärarens samt att 

genomgången inte blir avbruten av klasskamrater (Kay & Edwards, 2012, s. 10). En studie 

som har använt sig av matematiska videoklipp som ett substitut är Weeraratne och Chins 

(2018) där man ersatte genomgång med matematiska videoklipp vid ungefär hälften av 

lektionerna.  

När matematiska videoklipp används som komplement till genomgång kan det hjälpa till att 

fylla igen kunskapsluckor från den ordinarie genomgången. Enligt Kay och Edwards (2012, s. 

9–10) tycker vissa elever att det kan vara besvärligt att fråga läraren om saker som de inte 

förstod. Då kan videoklippet användas som ett hjälpmedel för eleven. En studie som har 

använt sig av matematiska videoklipp som ett komplement är Naidoo och Hajarees (2021) då 

videoklippen visades tillsammans med en PowerPoint-presentation.  

Efter lektionen används matematiska videoklipp på följande tre sätt: läxläsning, eget arbete 

efter lektion och ta igen missad information. Kay och Edwards (2012) fann att 57% av 

eleverna anser att matematiska videoklipp är ett hjälpmedel vid läxläsning. Vidare ansåg 58% 

av eleverna att de skulle vilja använda sig av matematiska videoklipp när de ska förbereda sig 

inför prov. Kay och Edwards (2012, s. 7–8) fann också att elever anser att videoklipp är ett 

bra hjälpmedel när läraren inte finns tillgänglig, vilket kan inträffa när eleverna arbetar på 

egen hand utanför lektionstid. Dessutom fann Kahrmann (2016, s. 153) att elever använde sig 

av matematiska videoklipp för att ta igen information om de hade varit frånvarande från en 

lektion.  
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3. Syfte och frågeställningar 

I vår konsumtionsuppsats En systematisk litteraturstudie om hur matematiska videoklipp kan 

användas och påverkar elevers motivation (Larsson & Andersson, 2021) fann vi att 

matematiska videoklipp skulle kunna ha en positiv påverkan på elevers prestationer och 

motivation i matematik. I den fanns det dock inga studier genomförda i Sverige. En 

motsvarande studie i svensk skolkontext för att se om det finns några likheter med eller 

skillnader från studierna utomlands är därför relevant. Syftet med den här interventionsstudien 

är således att undersöka elevers prestationer i matematik då matematiska videoklipp används 

som ett komplement i undervisningen i den svenska skolan, samt att undersöka hur 

matematiska videoklipp kan påverka elevers motivation till att lära sig matematik.  

 

För att besvara syftet har vi kommit fram till frågeställningarna nedan: 

• Hur påverkar matematiska videoklipp elevers prestation i matematik? 

• Vilken påverkan har matematiska videoklipp på elevers motivation?   
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4. Teoretiskt ramverk 

I det här arbetet använder vi oss av självbestämmandeteorin som är en motivationsteori. 

Enligt Muhrman och Samuelsson (2018, s. 1) verkar det saknas en allmänt överenskommen 

definition av begreppet motivation. Woolfolk (2016, s. 470) definierar motivation som en 

känsla som styr och riktar beteenden åt olika mål som ska uppnås. Hon skriver även att det är 

ett komplext begrepp som innefattar många olika delar inom utbildning, exempelvis 

engagemang, varför personer avbryter en uppgift och hur mycket tid som går åt till att klara 

av en uppgift (Woolfolk, 2016, s. 470). En faktor som kan påverka motivationen är i vilken 

grad elever anser att en uppgift är värdefull. Om de tycker att uppgiften är värdefull för deras 

lärande ökar deras motivation till att fullfölja uppgiften (Woolfolk, 2016, s. 498). Ytterligare 

faktorer som kan påverka motivationen är när arbetsområden blir representerade på flera olika 

sätt av läraren samt att eleverna får valmöjligheter (Muhrman & Samuelsson, 2018, s. 2; 

Woolfolk, 2016, s. 502). De två senaste nämnda faktorerna har även stöd av läroplanen 

(Skolverket, 2019b, s. 11) där det står att elever ska ha inflytande på sin utbildning samt få 

arbeta på olika sätt. Muhrman och Samuelsson (2018, s. 2) skriver även att det finns några 

studier som funnit att användandet av IT i matematikundervisningen har påverkat elevers 

motivation positivt.  

Självbestämmandeteorin fokuserar på individers inre motivation som innebär deras vilja och 

drivkraft till att genomföra uppgifter utan någon yttre påverkan (Ryan & Deci, 2000, s. 70; 

Woolfolk, 2016, s. 471). Enligt självbestämmandeteorin behöver individer känna sig 

kompetenta, få bestämma över sina handlingar och känna att man är del av en social grupp. 

Det är utifrån ovanstående krav som självbestämmandeteorin har skapat sina grundpelare i 

teorin: känsla av kompetens, självbestämmande och social delaktighet (Woolfolk, 2016, s. 

475).  

Den första grundpelaren, känsla av kompetens, handlar om behovet hos elever av att känna sig 

kompetenta när de arbetar med lektionsuppgifter (Woolfolk, 2016, s. 475). Exempelvis ökas 

deras känsla av kompetens när de klarar av lektionsuppgifter som de tidigare inte har klarat av 

på egen hand. Att nivån på lektionsuppgifter är en stor påverkansfaktor för elevers motivation 

stöds även av Muhrman och Samuelsson (2015, s. 2). De skriver att om lektionsmaterialet är 

för enkelt kan elever få en negativ inställning, men om det är för svårt kan det resultera i att 
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elevers motivation minskar. Vidare hävdar Woolfolk (2016, s. 475) att om elever uppnår en 

känsla av kompetens kan det också resultera i att eleverna förbättrar sitt självförtroende. Ett 

sätt att uppnå en känsla av kompetens kan vara att prestera bra på ett test vilket vi i det här 

arbetet definierar som prestation. Skolverket (2020, s. 60) skriver att det finns kopplingar 

mellan elevers positiva attityder till matematik och bättre prestation på TIMSS. Vidare 

presterar elever med högre grad av självförtroende bättre på TIMSS än elever med mindre 

grad av självförtroende (Skolverket, 2020, s. 60).  

Självbestämmande handlar om elevers möjligheter att själva få bestämma och göra egna val 

utifrån vad de själva vill, i stället för att yttre faktorer ska påverka deras val (Woolfolk, 2016, 

s. 475). När elever själva får göra egna val, exempelvis arbetssätt, kan det resultera i att 

arbetsområden som elever inte uppskattar på förhand kan ses som meningsfulla och viktiga 

för deras lärande (Woolfolk, 2016, s. 475). Hon skriver även att föräldrars stöttning i barnens 

val påverkar självbestämmandet, och kan därmed påverka motivationen positivt för barnen. I 

det här arbetet, precis som i vår konsumtionsuppsats, väljer vi att placera elevers åsikter om 

matematiska videoklipp under självbestämmande. Anledningen till det är att en förutsättning 

för att eleverna ska välja att använda sig av matematiska videoklipp är att videoklippen ger 

dem en positiv upplevelse.  

Social delaktighet som är den sista grundpelaren i självbestämmandeteorin handlar om elevers 

känsla av att tillhöra och vara delaktig i en grupp (Woolfolk, 2016, s. 476). Det kan därför 

vara fördelaktigt för elevers motivation om deras åsikter och tankar lyssnas på i klassrummet. 

Muhrman och Samuelsson (2015, s. 5) skriver att arbetsmetoder i klassrummet där 

kommunikationen mellan elever och elever samt mellan elever och lärare ökar kan stärka den 

sociala delaktigheten hos elever. De hävdar även att sådana arbetssätt kan öka elevers intresse 

för ämnet. Familjesituationen och föräldrar är också en faktor som kan öka den sociala 

delaktigheten för elever, till exempel kan föräldrars inställning till skolan påverka elevers 

upplevda sociala delaktighet (Muhrman & Samuelsson, 2015, s. 5).  

Avslutningsvis skriver Ryan och Deci (2000, s. 70) att alla tre grundpelare behöver uppnås för 

att elevers motivation ska öka enligt självbestämmandeteorin. Det räcker inte att elever 

exempelvis uppnår en känsla av kompetens om de inte samtidigt upplever självbestämmande, 

och det är därför viktigt att lärare försöker få elever att uppnå alla tre grundpelare hos elever. 
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5. Metodologi 

Vid utformandet av den här interventionsstudien använde vi oss av en designmodell 

inspirerad av Plomps (2013) designstudie Educational Design Research. I vår 

konsumtionsuppsats (Larsson & Andersson, 2021) belyste vi frågan om matematiska 

videoklipp i undervisningen, hur matematiska videoklipp används i undervisningen och vad 

det ger för effekter. Konsumtionsuppsatsen gav oss ett tillfälle att analysera problemet, och 

med den som stöd designade och utvecklade vi ett lektionsupplägg där matematiska 

videoklipp integreras i undervisningen som ett komplement. Genom en enkätundersökning 

samt för- och efter-test kan vi sedan försöka utvärdera vårt förslag, samt reflektera över om 

det finns någonting som skulle kunna förbättra förslaget. Plomp (2013, s. 17) argumenterar 

för att de fyra delarna: analysera, designa och utveckla, utvärdera samt revidera är nödvändiga 

för att upplägget ska bli så idealt som möjligt. En beskrivande figur presenteras nedan 

inspirerad av Plomp (2013, s. 17), se figur 1. 

Figur 1 – Designmodell inspirerad av Plomp (2013)  

 

Vidare tar vi i avsnittet upp vårt urval och tillvägagångsätt, datainsamlingsmetoder samt 

avgränsningar för interventionsstudien. Därefter redogör vi för vår analys av vår insamlade 

data samt etiska överväganden. Slutligen presenteras en metoddiskussion. 

5.1. Urval, genomförande och datainsamlingsmetoder 

Nedan presenteras först urval och genomförande, följt av beskrivningar av för- och efter-test 

samt enkät.  
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5.1.1. Urval och genomförande 

Interventionsstudien hade en experimentgrupp och en kontrollgrupp där varje grupp innehöll 

26 deltagare. Både experimentgruppen och kontrollgruppen var klasser i årskurs sju på en 

skola i Östergötland. Vilken klass som blev experiment- respektive kontrollgrupp valdes 

slumpmässigt. Under den avslutande verksamhetsförlagda utbildning blev vi tilldelade en 

skola och klasser som var lämpliga att använda till vår studie. Urvalet är därför de klasser som 

tilldelades. Urvalet i den här interventionsstudien är därför baserat på vilka deltagare som 

fanns tillgängliga för oss. Bryman (2018, s. 243) skriver att ett urval som är baserat på vilka 

deltagare som funnits tillgängliga för forskaren kallas för bekvämlighetsurval. 

Skillnaden mellan undervisningen i kontrollgruppen och experimentgruppen i den här 

interventionsstudien är att i experimentgruppen kompletterades ordinarie undervisning med 

matematiska videoklipp, medan kontrollgruppen enbart fick ordinarie undervisning. Med 

ordinarie undervisning menas lärarledda genomgångar vid tavlan samt arbete i arbetsbok. Det 

var en av författarna till det här arbetet som hade undervisningen i båda grupperna under 

undersökningstiden.  För att samla in data genomfördes en enkätundersökning samt ett för- 

och efter-test. Enkätundersökningens syfte var att samla in deltagarnas syn på undervisning 

som hade kompletterats med matematiska videoklipp, och därav svarade enbart 

experimentgruppen på enkäten. För att jämföra skillnad i prestation användes ett för- och 

efter-test där båda grupperna deltog. Varje test tog 30 minuter att genomföra.  

Båda grupperna följde nästan samma planering, den enda skillnaden var de matematiska 

videoklippen. Undervisningen baserades i sin helhet på skolans valda arbetsbok, PRIO 

Matematik 7 (Cederqvist et al., 2013), samt grovplanering. Området deltagarna arbetade med 

var kapitel 5.1 Algebraiska uttryck samt kapitel 5.2 Förenkling av uttryck (Cederqvist et al., 

2013, s. 168–175). Studien bestod i sin helhet av sex lektionstillfällen där för-test 

genomfördes vid första lektionstillfället, samt efter-test och enkätundersökning genomfördes 

vid det sjätte och sista lektionstillfället. Planeringen för de sex lektionerna presenteras nedan i 

tabell 1, där kontrollgruppen enbart följde den ordinarie lektionsplaneringen medan 

experimentgruppen följde den ordinarie lektionsplanering tillsammans med tillägg för 

experimentgrupp. De matematiska videoklippens som användes i studien presenteras i bilaga 

4.  
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Tabell 1 – Lektionsplanering  

Lektion Tid Ordinarie 

Lektionsplanering   

Tillägg 

experimentgrupp 

Videoklipp Videoklippsanvändning 

1 60 

min 

För-test i 30 min 

 

Introgenomgång 

till uttryck 

  

     

2 65 

min 

Genomgång 

algebraiska 

uttryck 

 

Arbete i boken 

kap 5.1  

Se matematiskt 

videoklipp 

 

Quiz via binogi 

 

“Att räkna 

med 

bokstäver” – 

Binogi  

Under lektion 

Videoklippet användes 

under lektionen, 

deltagarna såg på 

klippet på sin egen 

dator 

3 55 

min 

Räkna boken 5.1 

 

Avslutande 

genomgång om 

förenkling av 

matematiska 

uttryck.  

Genomgång och 

återkoppling om 

matematiskt 

videoklipp. 

 

”Teckna 

algebraiska 

uttryck” -

Björn 

Runow 

Inför lektion 

Deltagarna skulle ha 

sett Björns videoklipp 

inför lektionen.  

4 50 

min 

Arbete med kap 

5.2  

Se på ett 

matematiskt 

videoklipp. 

 

”Algebraiska 

uttryck” – 

Björn 

Runow 

Under lektion  

Deltagarna såg på 

videoklippet under 

lektion i helklass 

5 60 

min 

Genomgång 

förenkling av 

uttryck  

 

Räkna i boken 5.2 

 ”Att arbeta 

med 

algebraiska 

uttryck” - 

Binogi 

Efter lektion 

Inlämning av läxa. 

Läxan bestod av att se 

på videoklipp för att 

sedan lösa uppgifter via 

Google Formulär  

6 65 

min 

Efter-test i 30 min 

 

Genomgång nästa 

kapitel 

    

 

Efter att studien hade genomförts analyserades de öppna frågorna i enkäten genom en 

tematisk analys (Bryman, 2018), se avsnitt 5.3.1. Google Formulär presenterar automatiskt 

svar från de slutna frågorna i ett cirkeldiagram, vilket vi valde att använda oss av. För- och 

efter-testen rättades och data fördes in i Excel där medelpoäng beräknades för grupperna. Den 

procentuella skillnaden i medelpoäng jämfördes mellan grupperna för att jämföra skillnad i 

prestation.   



 

14 

 

5.1.2. Test  

Vid insamlande av data om hur deltagarnas prestation förändrades användes ett för-test och 

ett efter-test som var identiska (se bilaga 1). När vi utformade testet använde vi oss av ett 

algebraprov som finns i lärarhandledningen för PRIO matematik 7 (Cederqvist et al., 2013). 

Vi justerade testet för att det skulle passa vår interventionsstudie. Exempelvis behövde vi ta 

bort uppgifter som testade kunskaper på arbetsområden utanför vår studie så att testet bara 

innehöll uppgifter om tecknande av uttryck och förenkling av uttryck. Därefter gjorde vi en 

utvärdering av testet tillsammans med en legitimerad matematiklärare som arbetade på skolan 

där studien genomfördes. Efter utvärderingen förändrade vi några saker, till exempel lade vi 

till en förklaring av begreppet omkrets så att eleverna inte skulle misslyckas på en uppgift på 

grund av kunskaper utanför arbetsområdet vi testar. Den slutgiltiga versionen bestod av 7 

uppgifter och behandlar även alla matematiska förmågor som elever ska utveckla enligt 

kursplanen för matematik (Skolverket, 2019b, s. 55).  

5.1.3. Enkät 

För att samla in information om både hur de matematiska videoklippen användes av 

deltagarna samt hur de uppfattades av deltagarna användes en internetbaserad 

enkätundersökning som utformades i Google Formulär. Enkäten presenteras i sin helhet i 

bilaga 2. Vid internetbaserade enkätundersökningar kan datainsamlingsperioden bli kort och 

effektiv eftersom alla tillfrågade kan göra enkäten samtidigt. Att enkäten görs online gör att 

den insamlade data direkt kan överföras och sammanställas i en datafil (David & Sutton, 

2016, s. 205).  

Vid utformning av en enkät är det enligt David och Sutton (2016, s. 208) viktigt att det skapas 

systematiska genomtänkta, testade och reviderade enkätfrågor för att maximera möjligheten 

att få in den information som efterfrågas. Vi utformade därför enkäten och diskuterade 

frågorna med vår handledare i det här arbetet för att säkerställa kvalitén på frågorna. Genom 

denna process formades enkäten till att innehålla en blandning av öppna och slutna frågor, 

dock med en stor majoritet av slutna frågor. Enkäten består av sju slutna samt två öppna 

frågor. De slutna frågorna fungerar när det är någonting specifikt som forskaren vill få svar 

på, och där det går att bestämma svarsalternativen på förhand, medan de öppna frågorna 

tillåter deltagarna att svara med egna ord (David & Sutton, 2016, s. 210). De slutna frågorna 

formulerades som skattningsfrågor med tre svarskategorier i rangordning (David & Sutton, 
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2016, s. 214). Enkätens sju slutna och två öppna frågor baserades på en av våra 

forskningsfrågor och formades efter självbestämmandeteorin där vi ställde frågor inom alla de 

tre grundpelarna känsla av kompetens, självbestämmande samt social delaktighet.  

Enkätens slutna frågor berör olika områden, exempelvis om hur mycket eleven faktiskt tittade 

på de matematiska videoklippen samt hur eleverna själva tyckte de påverkade deras 

motivation till att arbeta med matematik. Utöver det fanns det även en fråga till varje 

grundpelare i självbestämmandeteorin. De öppna frågorna ger deltagarna chansen att med 

egna ord beskriva fördelar samt nackdelar med matematiska videoklipp i 

matematikundervisningen.  

5.2. Avgränsningar och val av videoklipp 

I den här interventionsstudien hade vi ramfaktorer som tvingade oss att göra vissa 

avgränsningar. Som tidigare nämnt är en avgränsning i vår interventionsstudie antalet 

deltagare och urvalsmetod som båda beror på yttre ramfaktorer. Vidare hade vi inte möjlighet 

att välja inom vilket matematiskt område studien skulle genomföras i på grund av att vi var 

tvungna att följa skolans grovplanering. Vidare hade inte deltagarna lång tid att arbeta fritt 

inom tidsramen för vår studie och har därför inte kunnat ha självbestämmande i stor 

utsträckning. Dessutom har deltagarna inte haft mer möjlighet att uppnå social delaktighet än 

vad de har i vanlig undervisning. 

Andra avgränsningar i vår interventionsstudie var vilka videoklipp vi skulle använda oss av. 

Vi valde att begränsa oss till Binogi.se och Youtube.com. Binogi är en hemsida med fokus på 

skola samt undervisning och på deras videoklipp finns det möjlighet att välja vilket språk som 

videoklippet ska visas på. De matematiska videoklippen vi använde oss av på Youtube var 

skapade av Björn Runow. Två matematiska videoklipp behandlade teckna uttryck, ett från 

Binogi och ett från Youtube. De andra två videoklippen, ett från Binogi och ett från Youtube, 

handlade om förenkling av uttryck. 

Vi valde att använda oss av videoklippen från Binogi för att skolan som deltagarna gick på 

hade prenumerationstjänst där. Deltagarna var därför bekanta med tjänsten och visste hur den 

skulle användas. Binogi hade enbart två videoklipp som var relevanta till studiens innehåll. Vi 

ville ha flera videoklipp i vår studie och valde därmed två videoklipp från Youtube. Björn 

Runows videoklipp passade innehållsmässigt bra till vår studie och hade en annan typ av 
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design då det matematiska innehållet presenterades med hjälp av en ritplatta. Binogis 

videoklipp är animerade.  

5.3. Analys  

I det här avsnittet redogörs för de analysmetoder vi har använt oss av. De öppna frågorna på 

enkäten analyserade med en tematisk analys. För att undersöka statistisk signifikans på testen 

användes t-test som analysmetod. 

5.3.1. Tematisk analys  

Till de öppna frågorna i enkäten utfördes en tematisk analys. En tematisk analys används för 

att analysera och tyda kvalitativa data (Bryman, 2018, s. 702), vilket kommer ur de öppna 

frågorna. Tematisk analys beskrivs vidare av Bryman (2018, s. 703) som ett sätt att utifrån 

givna data kunna sortera ut teman. Teman som inte är förutbestämda utan som identifieras 

under analysen och är kopplat till forskningens fokus. Vid sökandet efter teman kan det vara 

bra att söka efter exempelvis återkommande begrepp, likheter och skillnader (Bryman, 2018, 

s. 705).  

 

Vid en tematisk analys är tillvägagångssättet viktigt då arbetet bygger på en styrande 

uppsättning principer. Först ska innehållet läsas igenom, så att innehållet blir bekant. Vidare 

skapas initiala koder, som handlar om att försöka beskriva eller etikettera vad svaren innebär, 

men i det här steget kan det bli många olika koder. Därefter ska dessa koder analyseras för att 

hitta mönster och placeras in i större teman. Viktigt att man inte redan innan försöker tvinga 

på redan förutbestämma teman (David & Sutton, 2017, s. 292). Exempelvis kan deltagarsvar 

om språkinställningar, möjlighet till att pausa och att kunna spola tillbaka kategoriseras in 

under videoklippsfunktioner. Det följs av att kontrollera så att alla delar i temat faktiskt passar 

in (Bryman, 2018, s. 707–708). När vi skulle hitta teman gjorde vi det manuellt tillsammans 

och funna teman och underteman finns i avsnitt 6.3.  

5.3.2. t-test  

T-test är ett parametriskt hypotestest som används för att se om en observerad skillnad mellan 

två grupper är statistiskt signifikant. Ett t-test är en beräkning som genom att jämföra 

medelvärden, standardavvikelse samt urvalsstorlek för båda grupperna kan ge ett svar på hur 

sannolikt det är att den observerade skillnaden är en slump eller inte (David & Sutton, 2016, 
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s. 414). I Excel finns en funktion som utför ett t-test. Vid ett t-test i Excel skrivs syntaxen 

“=T.TEST(matris1,matris2,sidor,typ)”. Matriserna står för de olika gruppernas resultat på 

testen. Sidor handlar om att ett t-test kan vara antingen beroende eller oberoende. Ett 

beroende t-test görs om data kommer från samma population vid två tillfällen medan ett 

oberoende genomförs om data kommer från två olika populationer (David & Sutton, 2016, s. 

414 – 416). Vilken typ av t-test som används beror på variansen. Eftersom vi ej kände 

varianserna i någon av fallen valde vi alternativ tre som står för just det scenariot. Syntaxen 

för oss såg därför ut “T.TEST(matris1,matris2,2,3)” när vi testade mellan grupperna och 

“T.TEST(matris1,matris2,1,3)” när vi testade inom grupperna (Microsoft, u.å). 

5.4. Etiska överväganden 

Enligt Vetenskapsrådet (2002, s. 5) är det viktigt att forskning bedrivs i samhället och att den 

ska hålla hög kvalité. Det är däremot också viktigt att forskare följer individskyddskravet som 

innebär att ingen individ ska komma till skada. Utifrån det finns det fyra huvudkrav inom 

individskyddskravet som presenteras nedan (Vetenskapsrådet, 2002): 

• Samtyckeskravet som innebär att deltagarna i studien ska samtycka till deltagande och 

förmedla det till forskaren. Vidare ska deltagarna kunna avbryta studien när de vill 

och utan att ifrågasättas.  

• Konfidentialitetskravet handlar om att alla personuppgifter ska dokumenteras på ett 

sådant sätt att ingen kan identifieras. 

• Nyttjandekravet beskriver att data som samlats in i forskningssyfte enbart får 

användas i det syftet och inte till något annat. 

• Informationskravet innebär att deltagarna ska få information om allt ovanstående. Det 

vill säga att de ska veta deras rättigheter och hur data hanteras.  

När vi påbörjade vår interventionsstudie lämnade vi ut ett dokument till alla deltagare om 

samtyckte (bilaga 3) och som även innehöll information för att behandla informationskravet. 

Dessutom behövde även vårdnadshavare till deltagarna godkänna deltagande eftersom alla 

deltagare var under 15 år (Quennerstedt et al., 2014, s. 81). Vidare behandlades deltagarnas 

personliga uppgifter från enkät och testerna så att ingen deltagare kan bli identifierad genom att 

inga personliga uppgifter presenteras i arbetet och all den insamlade data raderas när studien är 

avslutad.  



 

18 

 

6. Resultat och resultatanalys 

I det här avsnittet presenterar vi studiens resultat. Först redogörs för testen och enkäten, 

därefter en resultatanalys utifrån självbestämmandeteorin. Avslutningsvis följer en 

resultatsammanfattning.  

6.1. Test 

Vid testen deltog 23 av 26 elever i experimentgruppen samt 24 av 26 elever i kontrollgruppen. 

Testen som bestod av 7 frågor hade en maximalpoäng på 15 poäng. Inför för-testet hade 

varken experimentgruppen eller kontrollgruppen arbetat med området tidigare. Resultatet från 

för-testet visade att genomsnittet för båda klasserna hamnade runt fyra poäng, där 

experimentgruppen presterade ett något sämre genomsnittsvärde än kontrollgruppen, se figur 

2. Resultatet från eftertestet visade även där ett liknande genomsnittsvärde för båda 

grupperna, cirka 8 poäng, men här presterade experimentgruppen något bättre 

genomsnittsvärde än kontrollgruppen, se figur 2.  

 

Figur 2: Resultat från poängskillnaden mellan för- och efter-test 

 

 

Fastän grupperna presterade liknande genomsnittsvärden både i för- och efter-testet så finns 

det ändå en skillnad i genomsnittlig procentuell förändring, där experimentgruppen ökade sitt 

genomsnittsvärde med 116% medan kontrollgruppen ökade med 99%, en skillnad på 17 
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procentenheter, se figur 3 nedan. Däremot visade t-testet ingen statistisk signifikant skillnad 

mellan grupperna, men båda grupperna visade signifikant skillnad i sin egen 

prestationsökning.  

 

Figur 3: Jämförelse procentuell förändring mellan grupperna 

 

6.2. Slutna enkätfrågor 

I vår interventionsstudie var det 24 deltagare som svarade på enkäten, vi hade således ett 

bortfall på två deltagare som inte svarade på enkäten. Den första delen i enkäten bestod av tre 

frågor som handlade om hur mycket deltagarna faktiskt tittade på videoklippen. Videoklippen 

användes i tre olika sammanhang: före lektion i form av flippat klassrum, under lektion som 

komplement till genomgång och efter lektion i samband med läxa. Varje sammanhang 

kopplades till en enkätfråga. Deltagarna fick svara om de tittade på videoklippen i de olika 

sammanhangen. Resultaten visade att en majoritet av eleverna tittade på videoklippen vid alla 

tillfällen, där en del även valde att se på videoklippen flera gånger. Flest deltagare tittade på 

videoklippen under lektion, där enbart 16% sa att de ej gjorde det. Efter lektion i samband 

med läxa så var det en tredjedel som svarade att de ej såg klippet, medan före lektion, i form 

av flippat klassrum, såg 70% av deltagarna klippet en gång och 8% såg klippet flera gånger. 

Hela resultatet från de tre frågorna presenteras nedan i tabell 2. 
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Tabell 2: Sammanställning av enkätfrågor 1–3.  

Sammanhang Ja, flera gånger  Ja, en gång Nej, ingen gång 

Innan lektion 8% 71% 21% 

Under lektion 17% 67% 17% 

Efter lektion 8% 58% 33% 

 

När deltagarna fick ta ställning till om de upplever att de lär sig bättre med matematiska 

videoklipp jämfört med vanlig undervisning ser svarsfördelningen ut som i figur 4 nedan. Det 

är 50% av deltagarna som anser att de inte upplever någon skillnad alls med videoklipp i 

undervisningen jämfört med vanlig undervisning. Däremot är det många fler deltagare som 

upplever att de lär sig bättre med videoklipp än som upplever att de lär sig sämre. Det är 

nästan 38% av deltagarna som upplever att de lär sig bättre och ungefär 13% som upplever att 

de lär sig sämre.  

Figur 4: Sammanställning av enkätfråga 4 

 

 

Deltagarnas svar om de upplevde att de kände sig mer motiverade att arbeta med matematik 

när de tittade på matematiska videoklipp presenteras i figur 5 nedan. Det kan ses i figur 5 att 

en stor andel av deltagarna, drygt 70%, inte upplevde någon skillnad. En anmärkning är dock 

att det är ganska många fler som upplever sig mer motiverade, ungefär 21 procentenheter, än 

de som känner sig mindre motiverade.  
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Figur 5: Sammanställning av enkätfråga 5.  

 

 

 

När deltagarna fick frågan om det har varit lättare att prata om de matematiska videoklippens 

innehåll jämfört med en vanlig genomgång svarade deltagarna enligt figur 6 nedan. En 

majoritet, nästan 67% av deltagarna, märkte ingen skillnad. Däremot var det en större andel 

av deltagarna, nästan 21%, som tyckte att det var svårare att prata om videoklippens innehåll 

jämfört med en vanlig lektion. Det var ungefär 13% som tyckte att det var enklare.  

Figur 6: Sammanställning av enkätfråga 6.  

 

I figur 7 nedan ses att ungefär 88% av deltagarna vill fortsätta titta på videoklipp i 

matematikundervisningen. Av de 88% är det nästan 42 procentenheter som vill titta lika 

mycket som de har gjort under interventionsstudien, det vill säga ett videoklipp som hör till 
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varje lektion. De övriga vill titta på videoklipp i samband med undervisning men inte lika 

mycket som under studien. Ungefär 13% av deltagarna vill inte fortsätta att titta på videoklipp 

alls i matematikundervisningen. Det är således en stor majoritet som vill fortsätta att titta på 

matematiska videoklipp i samband med matematikundervisningen.  

Figur 7: Sammanställning av enkätfråga 7.  

 

6.3. Öppna enkätfrågor 

De öppna frågorna i enkäten som behandlade deltagarnas åsikter om positiva respektive 

negativa aspekter med matematiska videoklipp som en del av matematikundervisningen 

analyserades med en tematisk analys. Vissa deltagare skrev flera meningar på de öppna 

frågorna och innehöll flera teman som kunde placeras in på flera ställen. De positiva teman 

som vi fann var videoklippsfunktioner, bra förklaringar, inlärning och övrigt. Se figur 8 

nedan.  

Figur 8: Positiva aspekter funna ur tematiska analys av enkätens öppna frågor 
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Det framkom i enkäten att ungefär 42% av deltagarna anser att en positiv aspekt med 

matematiska videoklipp i undervisningen är videoklippsfunktioner som att det finns möjlighet 

att kunna titta på videoklippen flera gånger eller att det går att pausa. Exempelvis skriver en 

deltagare: ”Om man inte förstår så kan man bara gå tillbaka och lyssna en gång till lite 

noggrannare”. En annan videoklippsfunktion som belystes var möjligheten att ändra språk, 

som vissa videoklipp har.  

 

Det är 25 % av deltagarna som ger svar som kan placeras i temat att matematiska videoklipp 

bidrar med bra förklaringar för att förstå det matematiska innehållet i videoklippet. I det här 

temat placeras deltagares svar som exempelvis ”man får väldigt bra förklaringar” och ”Lärare 

förklarar dessutom inte alltid en specifik sak lika bra som en kortfattad och simpel video gör 

det”. Fortsättningsvis är det ungefär 20% av deltagarna som gav svar som vi har placerat i 

temat inlärning. Det handlar om hur deltagarna anser att videoklipp påverkar inlärningen. 

Exempelvis skriver en deltagare att man ”lär sig saker man inte visste förr”, men även svar 

som indikerar att de tycker att de lär sig mer än under ordinarie undervisning.  

 

Det sista temat har vi benämnt övrigt. I det temat placerades ungefär 17% av deltagarnas svar 

och temat innehåller svar som vi inte fann ett gemensamt tema för. Det ena enkätsvaret 

handlade om att man kunde titta på videoklippen hemma. I det här temat placerades också 

enkätsvar som ”vet inte” eller svar som vi inte kunde förstå innebörden av. Avslutningsvis 

placerades också blanka svar i den här gruppen. De nämnda svaren är alla typer av svar som 

placerats i den här kategorin.  

 

De teman vi fann på enkätfrågan om negativa aspekter med videoklippen var tråkigt, 

koncentrationssvårigheter, kommunikationssvårigheter samt övrigt. Se figur 9 nedan.  

Figur 9: Negativa aspekter funna ur tematiska analys av enkätens öppna frågor 
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Det var 13% av deltagarna som svarade att de tyckte det var tråkigt att titta på videoklippen, 

där en deltagare skrev att det var tråkigare att titta på videoklipp än att få undervisning av den 

ordinarie läraren. Vidare var det ungefär 17% av deltagarnas svar som placerades in i temat 

koncentrationssvårigheter. I det temat finns enkätsvar som indikerar att eleverna tyckte det 

var svårt att koncentrera sig när de tittade på videoklippen. En deltagare skrev exempelvis 

”man kan spela i stället för att titta på klippen”, vilket indikerar att det är lätt att börja göra 

annat på sin dator när de ska titta på videoklippen. Det sista negativa temat vi fann var 

kommunikationssvårigheter där 25% av deltagarnas svar placerades. Det här temat handlar 

om att deltagarna ansåg att det saknades möjlighet att ställa frågor eller få stöttning om de inte 

förstod videoklippen samt att deltagarna tyckte att innehållet i videoklippet kommunicerades 

på ett bristfällande sätt. 

 

Ett annat tema vi fann på enkätfrågan om negativa aspekter med videoklippen var att 

deltagarna uttryckte att det inte fanns något negativt alls med videoklippen. 17% av 

deltagarna ansåg att det inte fanns något negativt över huvud taget med de matematiska 

videoklippen. Vidare var det 33% av enkätsvaren som placerades i övrigt. I den här kategorin 

finns enkätsvaret ”vet inte” som flera deltagare skrev. Det finns även enkätsvar som inte ger 

någon information om vad som är negativt med videoklippen och även enkätsvar som sa att 

allt var negativt med videoklippen. Det finns också ett enkätsvar som handlar om att det tar 

för mycket tid att titta på videoklippen jämfört med ordinarie undervisning. 

6.4. Resultatanalys utifrån självbestämmandeteorin 

Nedan presenteras resultatanalysen utifrån självbestämmandeteorins tre kategorier: känsla av 

kompetens, självbestämmande samt social delaktighet  

6.4.1 Känsla av kompetens  

De enkätsvaren som har placerats i videoklippsfunktioner, bra förklaringar och inlärning kan 

göra att deltagarna känner en större känsla av kompetens i självbestämmandeteorin eftersom 

de har möjlighet att titta om på videoklippen tills de själva upplever att de har förstått 

innehållet. Om de får ta sin egen tid tills de har förstått innehållet kan deras upplevda 

kompetens öka. Deltagarnas svar har också visat att de tycker att videoklippen ger bra 

förklaringar till det matematiska innehållet, vilket kan göra att de upplever en större känsla av 

kompetens. En annan aspekt är att deltagarna i experimentgruppen presterade bättre på efter-
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testet jämfört med för-testet, och även fick en större procentuell förbättring jämfört med 

kontrollgruppen. Deras faktiska kompetens har således ökat. När deltagarna i 

experimentgruppen sedan fick ta ställning om de tyckte att de lär sig bättre med matematiska 

videoklipp än med den vanliga undervisningen så var det många deltagare som inte upplevde 

någon skillnad, trots att resultatet från testet indikerar att videoklipp kan förbättra 

prestationen. Däremot var det en större andel som upplevde att de lär sig bättre än sämre, och 

deras känsla av kompetens kan därför ha ökat. Som vi har presenterat i resultatet finns det 

aspekter som skulle kunna påverka känsla av kompetens negativt också. Känsla av kompetens 

kan påverkas negativt eftersom det är flera deltagare som uttrycker att en negativ sak med 

videoklippen är att det inte finns någon att fråga om man inte förstår. Det skulle kunna leda 

till en minskad känsla av kompetens.  

6.4.2 Självbestämmande  

Den andra grundpelaren, självbestämmande, finns det också indikationer på att den skulle 

kunna öka. Deltagare har svarat att en fördel med videoklippen är möjligheten till att studera 

hemma på grund av videoklippens tillgänglighet. En annan deltagare skrev att en fördel med 

videoklippen är att man kan välja språk. Deltagarna har också gett enkätsvar som indikerar att 

matematiska videoklipp har sina fördelar som ett komplement i undervisningen. Exempelvis 

har en deltagare skrivit att de tycker det är positivt för det är en förändring och videoklippen 

innehåller bra förklaringar. I några fall anser deltagare att de till och med lär sig bättre med 

matematiska videoklipp än när läraren förklarar något. De nämnda positiva aspekterna skulle 

kunna leda till att självbestämmande i självbestämmandeteorin ökar eftersom deltagarna anser 

att det finns positiva aspekter med videoklipp, och därmed blir mer benägna till att välja att 

använda sig av det i undervisningen. Det finns också resultat som kan leda till lägre grad av 

självbestämmande då deltagarna eventuellt inte kommer välja att använda sig av matematiska 

videoklipp på grund av de negativa aspekterna, exempelvis koncentrationssvårigheter eller att 

de tyckte det var tråkigt. Däremot uttrycker en stor majoritet av deltagarna att de vill fortsätta 

titta på videoklipp i matematikundervisningen.  

6.4.3 Social delaktighet 

På frågan om deltagarna tycker det har varit enklare att prata om videoklippens innehåll än 

om vanlig undervisning uttrycker en majoritet av deltagarna att det inte var någon skillnad. 

Det är också en större andel av deltagarna som anser att det har varit svårare att prata om 
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innehållet än andelen som tyckte det var lättare. Det verkar därför som att den sociala 

delaktigheten, som är den sista grundpelaren i självbestämmandeteorin, inte ökar enligt våra 

resultat. 

6.5. Resultatsammanfattning 

Frågeställningarna i den här interventionsstudien var: Hur påverkar matematiska videoklipp 

elevers prestation i matematik? och Vilken påverkan har matematiska videoklipp på elevers 

motivation? Från för- och efter-test finns det resultat som pekar på att matematiska videoklipp 

påverkar elevers prestationer positivt i matematik på samma sätt som vanlig undervisning. 

Det baserat på att experimentgruppen visade en statistisk signifikant ökning mellan för- och 

efter-test, vilket även kontrollgruppen gjorde. Dessutom hade experimentgruppen, som 

använde sig av matematiska videoklipp som komplement i undervisningen, en större 

genomsnittlig procentuell förändring jämfört med kontrollgruppen. Resultatet visade dock 

ingen statistisk signifikant skillnad mellan grupperna.  

 

Vi kan inte dra någon slutsats från vårt resultat om matematiska videoklipp i undervisningen 

påverkar elevers motivation positivt. Enligt självbestämmandeteorin behövs alla tre kategorier 

känsla av kompetens, självbestämmande samt social delaktighet uppfyllas för att uppnå ökat 

motivation. Resultaten visar att matematiska videoklipp kan öka elevers känsla av kompetens 

samt självbestämmande men inte social delaktighet. Däremot upplever fler deltagare en ökad 

motivation med videoklipp som komplement i undervisningen än en minskad motivation, den 

största delen deltagare upplever dock ingen skillnad.  

 

 

 



 

27 

 

7. Diskussion och slutsatser 

I det här avsnittet presenteras en diskussion i två delar, en metoddiskussion följt av en 

resultatdiskussion. Därefter presenteras en slutsats av studien. Slutligen följer implikationer 

för lärare och förslag på vidare forskning.  

7.1. Metoddiskussion   

En stor begränsning med vår interventionsstudie är vårt val av urvalsmetod och antalet 

deltagare. Bryman (2018, s. 236) skriver att det är viktigt att urvalet är ett sannolikhetsurval, 

som han förklarar som ett urval gjort på slumpmässig grund. Det är viktigt att deltagarna är 

slumpmässigt utvalda för att resultatet i studien ska kunna generaliseras för en population. 

Tyvärr är urvalet i vår interventionsstudie gjort utifrån ett bekvämlighetsurval på grund av 

begränsande ramfaktorer. Det finns problematik med att använda sig av ett 

bekvämlighetsurval då resultatet man kommer fram till i studien inte kan generaliseras 

(Bryman, 2018, s. 244). Samtidigt skriver David och Sutton (2016, s. 178) att det ofta är 

omöjligt att dela in deltagarna helt slumpmässigt och att det ändå är andra yttre faktorer som 

kan påverka resultatet felaktigt.  

Ytterligare en svaghet med vår interventionsstudie är att antalet deltagare är ganska få i både 

experiment- och kontrollgruppen. Det skulle kunna innebära att resultatet blir annorlunda om 

undersökningen upprepades på samma sätt igen samt att det kan vara svårt att få en statistisk 

signifikant skillnad mellan grupperna. Däremot är det en styrka i vår studie att vi har en 

kontrollgrupp att jämföra resultaten med, även om antal deltagare i grupperna är få. En annan 

fördel med studiens upplägg är att det var samma undervisande lärare i båda grupperna. På så 

vis borde lärarens påverkan på deltagarnas motivation och prestation vara lika i båda 

grupperna och därmed inte påverka resultatet i någon riktning. Det finns dock en risk att 

läraren, som i den här studien är en av forskarna, har en förväntning på studiens resultat och 

därmed omedvetet ändrar sin undervisning. 

En annan svårighet som vi upplevde på grund av tidsbrist var att det blev något ansträngande 

för eleverna med fyra videoklipp under så kort tidsperiod. Till lektionerna mellan för-testet 

och efter-testet fanns det ett videoklipp som hörde ihop med varje lektion, antingen användes 

videoklippet före, under eller efter lektionen. Det blev därför många matematiska videoklipp 
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under en kort tidsperiod, vilket kan ha påverkat deltagarnas känsla om matematiska 

videoklipp. Vilka matematiska videoklipp som användes i studien skulle även kunnat påverka 

resultatet. Hade vi haft en annan tidsram så hade vi kunnat använda videoklippen som ett 

komplement till den ordinarie undervisningen på ett rimligare sätt. Tidsbristen medförde 

också att mängden data till frågeställning två som vi samlar in om social delaktighet blev 

alltför liten i den här interventionsstudien. Vilket matematiska område som studien 

genomfördes i kan också påverkat resultatet, exempelvis om studien skulle genomfört inom 

geometri hade vi fått tillgång till de visuella fördelarna som Skolforskningsinstitutet (2018 

s.13) presenterar. 

Ett problem med enkäten är att bara två frågor var öppna medan de andra sju var slutna med 

endast tre svarsalternativ. David och Sutton (2016, s. 205) skriver att det är en svaghet med 

enkätundersökningar som kan begränsa den data som samlas in, eftersom det är vi som 

utformar svaren deltagarna kan välja mellan. Risken finns då att inget av svarsalternativen 

egentligen passar för deltagaren. Det sätter således också krav på oss som enkätskapare att 

formulera både frågorna och svarsalternativen på ett sådant sätt så att vi kan samla in relevant 

data utan att till exempel göra frågorna ledande (David & Sutton, 2016, s. 217). 

Det finns även några brister med testerna som deltagarna genomförde. En brist är att 

deltagarna behöver göra ett för-test på ett område de saknar förkunskaper på. Muhrman och 

Samuelsson (2015, s. 2) skriver att elevers motivation kan minska om uppgifter är för svåra. 

Det här skulle kunna leda till att eleverna inte presterar sitt bästa på grund av bristande 

motivation. En annan brist med testerna är att deltagarna vet att testerna som används i 

interventionsstudien inte får användas till något annat än studien. De vet därför att deras 

prestation på testerna inte kommer bedömas och påverka deras betyg, vilket skulle kunna 

innebära att eleverna inte anstränger sig för att prestera sitt bästa på testen. Dessutom finns det 

en risk att en del av resultatet på testen kan bero på att deltagarna kände igen uppgifterna då 

de genomförde samma test före och efter interventionen. Däremot är en fördel med att det är 

samma test före och efter att vi kan säkerställa att deltagarna testas på samma kunskaper.  
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7.2. Resultatdiskussion 

Som resultatet visat så finns det en antydan till att matematiska videoklipp skulle kunna ha en 

positiv påverkan på elevers prestationer då vi fann en större ökning i genomsnittsresultat i 

experimentgruppen jämfört med kontrollgruppen. Det fanns dock inte en statistisk signifikant 

skillnad enligt t-testet. Det skulle kunna bero på att urvalet var så litet samt att provet enbart 

bestod av 7 uppgifter samt 15 poäng, vilket skulle kunna gjort att skillnaderna mellan 

grupperna var svåra att belysa. Ser man på tidigare forskning som gjorts utanför Sverige kan 

man se liknande resultat där det inte påvisats signifikant skillnad (Weeraratne & Chin, 2018; 

Kahrmann, 2016) samt studier där signifikant skillnad påvisats (Boster et al, 2007). En 

anmärkningsbar skillnad mellan studien gjord av Boster et al. (2007, s.137) och vår 

interventionsstudie är deltagarantalet, då den studien gjordes med drygtinnehöll dryga 3000 

deltagare.  

 

Som flera studier (Kay & Edwards, 2012; Naidoo & Hajaree, 2021) tidigare visat visar även 

resultaten i vår studie att deltagarna förbättrade sina prestationer vid användandet av 

matematiska videoklipp som ett komplement till matematikundervisningen om man ser till 

skillnaden mellan experimentgruppens för- och efter-test. Där visade t-testet en statiskt 

signifikant skillnad. Det gjorde även kontrollgruppen eftersom båda grupperna började med 

ett nytt avsnitt inom matematiken, på så vis hade båda grupperna ungefär en fördubbling av 

sina resultat. Den lilla skillnaden i ökning mellan grupperna blir således inte något som vi kan 

dra några slutsatser från. Det man kan säga är att matematiska videoklipp som komplement i 

undervisningen skulle kunna ha en positiv påverkan på elevers prestationer. Det är också 

intressant att 38% av deltagarna svarade att de upplever att de lär sig bättre när de använt 

matematiska videoklipp som komplement i undervisningen.  

 

Interventionsstudiens andra forskningsfråga behandlar om elevers motivation ökar av att 

videoklipp inkluderas som ett komplement i undervisningen. Frågan försöker besvaras utifrån 

självbestämmandeteorins kategorier känsla av kompetens, självbestämmande och social 

delaktighet. Som det presenterades i resultatanalysen finns det aspekter i vår 

interventionsstudie som indikerar att känsla av kompetens kan öka. Vi fann exempelvis att 

elever tyckte att videoklippsfunktioner, så som att pausa och titta flera gånger är en fördel med 

videoklippen, vilket även Kay och Edwards (2012) hittade i sin studie. Vidare uttrycker flera 
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deltagare i vår studie att videoklippen innehåller bra förklaringar. Flera andra studier som 

presenterades i avsnittet tidigare forskning har funnit liknande resultat, exempelvis att det är 

lättare att förstå matematiken (Naidoo & Hajarees, 2021, s. 7; Kahrmann, 2016, s. 124–125; 

Wei et al. 2020, s. 1476). En notering är att deltagarsvaren som kategoriserades till bra 

förklaringar har svar som säger att det ger bättre förklaringar än vanlig undervisning. Det 

finns också svar som enbart säger att det är bra förklaringar, och således inte jämför något 

med vanlig undervisning.  

Det finns anledning att tro att matematiska videoklipp som komplement i undervisningen 

skulle kunna öka elevers känsla av kompetens då de får möjlighet att förstå innehållet innan 

de går vidare och att bra förklaringar leder till en upplevd kompetens. Trots det visar resultatet 

att det inte är en majoritet av deltagarna som anser att de lär sig bättre med videoklipp än med 

vanlig undervisning. Det bör dock tilläggas att det är fler som anser att de lär sig bättre med 

videoklipp (38%) än de som lär sig sämre med videoklipp (13%). Även om hälften av 

deltagarna svarade att det inte var någon skillnad i lärande med att använda matematiska 

videoklipp jämfört med vanlig undervisning så kan vi inte säga om de ändå anser att 

matematiska videoklipp har lärandepotential, då vår fråga var att jämföra med vanlig 

undervisning. Hade vi i stället frågat eleverna om de ansåg att de lär sig matematik bra med 

hjälp av videoklipp hade vi kanske fått ett annat resultat. Kay och Edwards (2012) fann i sin 

studie att 90% av deltagarna var positiva till lärandepotentialen med videoklipp när de inte 

jämförde med ordinarie undervisning. 

Trots att en majoritet av experimentgruppen inte anser att de lär sig bättre med videoklipp 

jämfört med ordinarie undervisning så visar resultaten att experimentgruppen förbättrade sitt 

testresultat med 17 procentenheter mer än kontrollgruppen. Resultatet är således lite 

motsägelsefullt då det finns indikationer på att de har förbättrat sin prestation mer med 

videoklipp än med vanlig undervisning, fast de själva inte anser det. Deras känsla av 

kompetens borde därför ha ökat trots att den inte verkar ha gjort det. Det skulle kunna bero på 

de negativa aspekterna som presenterats i resultat som till exempel att videoklipp kan påverka 

koncentrationen negativt.  

Det finns också indikationer på att självbestämmande skulle kunna öka. På en av de öppna 

frågorna på enkäten har deltagare svarat att fördelar med videoklippen är möjligheten att titta 

hemma samt att kunna välja språk. Även Kay och Edwards (2012) fann att elever tyckte att en 
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fördel med videoklippen är möjligheten till att titta på videoklippen hemma, till exempel när 

de ska förbereda sig till ett prov. När elever själva får välja hur de ska studera till ett prov och 

videoklipp finns tillgängliga skulle självbestämmande kunna öka. En deltagare svarade som 

tidigare nämnt att möjligheten att välja språk är en fördel, vilket skulle kunna medföra att 

flerspråkiga elever blir mer benägna att titta på videoklipp. Culligan och Wagner (2015, s. 

1022) skriver att språk är viktigt för all typ av kunskapsinlärning och att titta på ett videoklipp 

som man förstår kan göra elever mer benägna att titta på det. Deltagarna angav också negativa 

aspekter med videoklipp, som att det är tråkigt att titta på videoklipp i undervisning. Eftersom 

deltagarna nämnde både negativa och positiva aspekter på videoklippen är det svårt att veta 

om de anser att videoklipp är en positiv tillgång i undervisning. Däremot visar resultatet att 

det är en stor majoritet av deltagarna som vill fortsätta att titta på matematiska videoklipp i 

undervisningen, och dessa elever bör därför tycka att det är positivt att använda videoklipp. 

Om eleverna då tycker det är positivt med videoklipp i undervisningen indikerar det att de i 

framtiden skulle välja att använda sig av videoklipp som ett komplement i undervisningen när 

de erbjuds ett sådant val.  

Den sista delen i självbestämmandeteorin, social delaktighet, är svår att dra några slutsatser 

om på grund av lite data. Det finns ändock resultat i vår studie som indikerar att den sociala 

delaktigheten skulle minska med videoklipp i undervisningen då fler deltagare svarade att det 

är svårare att prata om videoklippens innehåll än vanlig undervisning. Värt att notera är 

däremot att det är en majoritet av deltagarna som inte märker någon skillnad. Det resultatet 

talar emot Naidoo och Hajarees (2021) studie som fann att elever tyckte att det blev ett mer 

öppet och uppmuntrande klassrumsklimat på grund av att det var enklare att diskutera 

videoklippet än vanlig genomgång. I den studien användes diskussioner i grupp i samband 

med matematiska videoklipp vilket öppnar upp för social delaktighet. 

En intressant anmärkning är att fler deltagare blir mer motiverade än mindre motiverade av att 

arbeta med matematik med videoklipp än med ordinarie undervisning. Resultaten talar således 

lite emot varandra eftersom enligt självbestämmandeteorin ska alla delar vara uppfyllda för att 

motivationen ska öka, vilket det verkar som att de inte blir enligt vårt resultat. Trots det anser 

fler av deltagarna att de blir mer motiverade att arbeta med matematik när videoklipp är en del 

av undervisning än när de inte är det. Kanske hade vi fått ett annat resultat på social 

delaktighet om vi ställt frågan om deltagarna tyckte det var enkelt att prata om matematiska 
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videoklipp i stället för enklare än vanlig undervisning. Risken finns att deltagarna har enkelt 

att prata om det matematiska innehållet i den ordinarie undervisningen och resultatet blir 

således missvisande, då eleverna känner en hög social delaktighet vid användandet av 

matematiska videoklipp men inte högre än vid ordinarie undervisning.  

7.3. Slutsats 

På vår första frågeställning om matematiska videoklipps påverkan på elevers prestationer drar 

vi slutsatsen att prestationer inte förbättras mer av matematiska videoklipp än ordinarie 

undervisning. Den slutsatsen drar vi eftersom både experimentgruppen och kontrollgruppen 

visade en statistik signifikant ökning mellan för- och efter-testet. Fastän experimentgruppen 

förbättrade sitt resultat med 17 procentenheter mer än kontrollgruppen så fanns det ingen 

signifikant skillnad mellan grupperna. Studiens resultat är dock anmärkningsvärt likt tidigare 

studier utomlands som också sett en ökad prestation när matematiska videoklipp är en del 

utav undervisningen utan att få en statistisk signifikans. För att ge ett svar på om matematiska 

videoklipp som komplement i undervisningen fungerar bättre än vanlig undervisningen skulle 

studie behöva genomföras i större omfattning. 

Den andra frågeställningen i den här interventionsstudien om hur matematiska videoklipp i 

undervisningen påverkar elevers motivation fann vi delade resultat. I vår konsumtionsuppsats 

fann vi att matematiska videoklipp som komplement i undervisningen uppfyller alla tre delar i 

självbestämmandeteorin och därför ökar motivationen, vilket vi inte har gjort i den här 

interventionsstudien. Det på grund av att vi enbart sett en uppfyllelse av känsla av kompetens, 

medan vi inte fått in data som uppfyller självbestämmande och social delaktighet. Utifrån det 

kan vi inte säga att elevers motivation ökar enligt självbestämmandeteorin. Däremot så 

upplever en större andel elever sig mer motiverade än mindre motiverade när de använde sig 

av matematiska videoklipp som komplement i matematikundervisningen.  

7.4. Implikationer för lärare och vidare forskning 

Utifrån resultaten från den här studien skulle lärare kunna arbeta med utgångspunkten att 

matematiska videoklipp som komplement kan vara en tillgång i undervisningen. Vi har i den 

här interventionsstudien använt oss av matematiska videoklipp före, under och efter lektion 

och elever har uttryckt att de vill fortsätta använda sig av det i undervisningen. Dessutom 

visar resultaten att användning av matematiska videoklipp gav något större 
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prestationsförbättring än vanlig undervisning men att skillnaden inte var statistisk signifikant. 

Elever har också uttryckt att det kan öka deras motivation till att arbeta med matematik.  

Som tidigare nämnt är den här interventionsstudien för liten för att dra några direkta slutsatser 

om elevers motivation samt om matematiska videoklipp som komplement i 

matematikundervisningen är bättre än ordinarie undervisning för elevers prestationer. Det är 

därför intressant med en liknande studie med fler deltagare samt över längre tid, där 

deltagarna har möjlighet att själva välja när och hur de ska använda sig av matematiska 

videoklipp för att kunna uppfylla självbestämmandekravet, till skillnad från vår studie där 

eleverna inte hade den möjligheten. Det skulle även kunna öppna för en mer avslappnad 

inställning till videoklippen vilket skulle kunna leda till att det blir enklare att diskutera 

videoklippen som Naidoo och Hajarees (2021) studie visade. Därmed skulle grundpelaren 

social delaktighet i självbestämmandeteorin kunna uppfyllas. 

Enligt Plomps (2013, s. 17) designstudie Educational Design Research är en del av 

designmodellen att fundera på om upplägget kan förbättras. Ett sätt att förbättra är att 

genomföra en studie med fler deltagare och som blivit slumpmässigt utvalda. I en sådan 

studie hade testen resulterat i mer data som gett en mer tillförlitlig slutsats om elevers 

prestationsökning och då kanske gett statistisk signifikans. Resultatet hade vid en sådan studie 

även kunnat generaliserats för en liknande grupp. 

En aspekt i undersökningen som vi finner extra intressant i det svenska skolväsendet är 

möjligheten att ändra språk i videoklippen och hur det skulle kunna påverka flerspråkiga 

elever. Vi fann det intressant att en deltagare tog upp möjligheten att välja språk som en 

positiv videoklippsfunktion. Det skulle därför vara intressant med en studie som undersöker 

frågeställningen Hur påverkar möjligheten att ändra språk på matematiska videoklipp 

flerspråkiga elevers prestation i matematik? 
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9. Bilagor  

Bilaga 1: För- och efter-test 

Test 
  

1. Skriv ett uttryck för figurernas omkrets och förenkla så långt som 
möjligt.  
 (omkrets är sidornas sammanlagda längd)  

  
  

2. Om x = 5 och y = 8, vad är?   
  

a) 10x+2y  
b) 2x-y  

  
3. En tröja kostar x kronor. Skriv ett uttryck som beskriver priset på 

tröjan, när priset   
  

a) Sjunker med y kronor   
b) Stiger med x kronor  
c) Först stiger med y kronor, och sedan sjunker med x kronor    

  
4. Paulina har löst två uppgifter  

  
A – Förenkla uttrycket 3a-a  
Paulinas svar: 3    
B – Förenkla uttrycket a + a + 2  

       Paulinas svar: 2a + 2   
Har hon löst uppgifterna rätt? Om inte, förklara vad Paulina har gjort för 
fel.  
  

5. Förenkla uttrycket så långt som möjligt  
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2x + 3 – 2y + 
12𝑥

2
+22 

  

6. Om x år kommer antalet invånare i Linköping vara 165 000 + 2000x.   
  

a) Vad står 165 000 för?  
b) Vad står 2000 för?   
c) Hur många invånare kommer det vara om 7 år?  

  
7. Jon och Philip ska basta. De startar bastun och temperaturökningen i ˚C 

de första minuterna kan beräknas med uttrycket 20 + 2t, där t är tiden i 
minuter.   

 
a) Vad betyder 2t i uttrycket?  
b) Hur varm är bastun efter 20 minuter?  
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Bilaga 2: Enkätundersökning 
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Bilaga 3 – Dokument till målsman angående genomförande av interventionsstudie 
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Bilaga 4: De matematiska videoklippen med internetlänk och beskrivning 

Videoklipp 1: Att räkna med bokstäver https://app.binogi.se/l/att-raekna-med-bokstaever 

Det första klippet är en animerad film från Binogi och innehållet behandlar en introduktion till 

att teckna uttryck och att använda sig av variabler i matematiken. På det här videoklippet 

finns också möjligheten att titta på videoklippet på 11 språk och få undertext på 12 språk.  

 

Videoklipp 2: Teckna algebraiska uttryck 

https://www.youtube.com/watch?v=TQsubYhNLns&list=PLUlhpb66e-

nnzmwwqoqbfMZWTtObWpc-

1&index=29&ab_channel=Bj%C3%B6rnRunow%E2%80%93MatteBj%C3%B6rn 

Det andra videoklippet är ett klipp på Youtube skapat av Björn Runow. Innehållet i 

videoklippet behandlar hur man tecknar algebraiska uttryck och presenteras med hjälp av en 

genomgång på en ritplatta.  

 

Videoklipp 3: Algebraiska uttryck 

https://www.youtube.com/watch?v=UwdCRVOnWIk&t=1s&ab_channel=Bj%C3%B6rnRun

ow%E2%80%93MatteBj%C3%B6rn 

Det tredje videoklippet är även det av Björn Runow och innehållet presenteras på en ritplatta. 

Innehållet i videoklippet behandlar hur man kan räkna med algebraiska uttryck. 

 

Videoklipp 4: Att arbeta med algebraiska uttryck https://app.binogi.se/l/att-arbeta-med-

algebraiska-uttryck  

Det sista videoklippet behandlar förenkling av uttryck och är en animerad film. Det finns 

också möjlighet att titta på videoklippet på 9 språk och få undertext på 12 språk. 

https://app.binogi.se/l/att-raekna-med-bokstaever
https://www.youtube.com/watch?v=TQsubYhNLns&list=PLUlhpb66e-nnzmwwqoqbfMZWTtObWpc-1&index=29&ab_channel=Bj%C3%B6rnRunow%E2%80%93MatteBj%C3%B6rn
https://www.youtube.com/watch?v=TQsubYhNLns&list=PLUlhpb66e-nnzmwwqoqbfMZWTtObWpc-1&index=29&ab_channel=Bj%C3%B6rnRunow%E2%80%93MatteBj%C3%B6rn
https://www.youtube.com/watch?v=TQsubYhNLns&list=PLUlhpb66e-nnzmwwqoqbfMZWTtObWpc-1&index=29&ab_channel=Bj%C3%B6rnRunow%E2%80%93MatteBj%C3%B6rn
https://www.youtube.com/watch?v=UwdCRVOnWIk&t=1s&ab_channel=Bj%C3%B6rnRunow%E2%80%93MatteBj%C3%B6rn
https://www.youtube.com/watch?v=UwdCRVOnWIk&t=1s&ab_channel=Bj%C3%B6rnRunow%E2%80%93MatteBj%C3%B6rn
https://app.binogi.se/l/att-arbeta-med-algebraiska-uttryck
https://app.binogi.se/l/att-arbeta-med-algebraiska-uttryck

